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Определения

Климатический проект – это комплекс мероприятий, обеспечивающих сокращение

(предотвращение) выбросов парниковых газов или увеличение поглощения парниковых

газов.

Накопление отходов – складирование отходов на срок не более чем одиннадцать

месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.

Обезвреживание отходов – уменьшение массы отходов, изменение их состава,

физических и химических свойств (включая сжигание, за исключением сжигания,

связанного с использованием ТКО в качестве возобновляемого источника энергии

(вторичных энергетических ресурсов), и (или) обеззараживание на специализированных

установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и

окружающую среду.

Обработка отходов – предварительная подготовка отходов к дальнейшей

утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку.

Объекты захоронения отходов – предоставленные в пользование в установленном

порядке участки недр, подземные сооружения для захоронения отходов I – V классов

опасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах.

Объекты обезвреживания отходов – специально оборудованные сооружения,

которые обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны

окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и предназначены для обезвреживания

отходов.

Объекты размещения отходов – специально оборудованные сооружения,

предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе

шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя

объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.

Парниковый газ – это газообразная составляющая атмосферы как природного, так

и антропогенного происхождения, которая поглощает и испускает инфракрасное

излучение, исходящее от земной поверхности, атмосферного воздуха и облаков. [1]

Раздельное накопление – твердых коммунальных отходов предусматривает их

разделение по компонентам с целью последующей утилизации.

Размещение отходов – хранение и захоронение отходов.

Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами

(далее также – региональный оператор) – оператор по обращению с твердыми
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коммунальными отходами – юридическое лицо, которое обязано заключить договор на

оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником

твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых

находятся в зоне деятельности регионального оператора.

Санитарно-защитная зона – специальная территория с особым режимом

использования, которая устанавливается вокруг объектов и производств, являющихся

источниками вредного воздействия на среду обитания и здоровье человека.

Твердые коммунальные отходы (далее – ТКО) – отходы, образующиеся в жилых

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие

свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых

помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К ТКО также относятся

отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в

процессе потребления физическими лицами.

Утилизация отходов – использование отходов для производства товаров

(продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов,

в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их

возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация),

извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация), а также

использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника

энергии (вторичных энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных

компонентов на объектах обработки, соответствующих требованиям, предусмотренным

пунктом 3 статьи 10 настоящего Федерального закона (энергетическая утилизация).

Сокращения

МГЭИК – Межправительственная группа экспертов по изменению климата

ТКО – Твердые коммунальные отходы

КПО – Комплекс по переработке отходов

ПГ – Парниковые газы

СЗЗ – Санитарно-защитная зона

Терсхема – Территориальная схема обращения с отходами производства и

потребления

ЗВ – Загрязняющие вещества
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Введение
Изменение климата – одна из основных проблем современной цивилизации,

привлекающая к себе внимание правительств практически всех стран мира, научных

центров и отдельных специалистов, общественных организаций и широких слоев

населения.

Согласно последнему отчету Межправительственной группы экспертов по

изменению климата (МГЭИК), в настоящее время наблюдаются изменения климата Земли

в каждом регионе и во всей климатической системе. Многие из наблюдаемых изменений

индикаторов глобального потепления являются беспрецедентными за тысячи и даже сотни

тысяч лет [27].

Принятие незамедлительных мер по борьбе с изменением климата и его

последствиями является одной из глобальных целей устойчивого развития Организации

объединенных наций [15].

В соответствии с наиболее обоснованной в настоящее время антропогенной теорией

изменения климата, основным фактором, ответственным за развитие глобального

потепления, является существенное увеличение концентрации термодинамически

активных газов в атмосфере в результате человеческой деятельности, усиливающее

естественный парниковый эффект [27].

В целях противодействия развитию глобального потепления, как на

международном, так и на национальном уровне предусмотрен комплекс мер по

сокращению выбросов парниковых газов в различных секторах экономики: энергетике,

промышленности, сельском хозяйстве, землепользовании, лесном хозяйстве, отходах.

В Российской Федерации наиболее выраженные положительные тенденции

выбросов парниковых наблюдаются в отрасли, связанной с обращением с отходами

производства и потребления. Особенно остро данная проблема стоит в крупнейших

агломерациях страны, мероприятия по решению которой заложены в Национальном

проекте «Экология».

В настоящее время 80% образующихся коммунальных отходов захоранивают на

полигонах без предварительной обработки. Размещение отходов в них идет годами, в

накапливающейся массе происходят органические процессы разложения, которые

приводят к образованию биогаза, его дальнейшему выбросу в атмосферу и, как следствие,

увеличению общей концентрации термодинамически активных примесей в ней.

При этом происходящие изменения гидротермического режима в местах

образования и размещения отходов могут оказывать влияние на интенсивность выбросов

парниковых газов от них.
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Агломерация Санкт-Петербург является крупнейшей урбанизированной

территорией в Северо-Западном регионе России и Европы, возрастающее население

которой производит все большее количество твердых коммунальных отходов, основная

часть которых в настоящее время не обрабатывается и захоранивается на полигонах.

В целях решения данной проблемы в документах стратегического планирования

Санкт-Петербурга и Территориальной схеме обращения с отходами производства и

потребления предусмотрен комплекс мероприятий по принципиальному изменению

сложившегося положения.

В период глобального потепления представляется целесообразным смоделировать

различные сценарии развития отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами в

Санкт-Петербурге в части оценки выбросов парниковых газов от нее, а также рассмотреть

возможности реализации климатических проектов, направленных на их сокращение.

В контексте актуальности данной проблемы целью работы является оценка

выбросов парниковых газов от сектора обращения с твердыми коммунальными отходами

при различных сценариях технологического развития и изменения климата на

долгосрочный период.

Задачи дипломной работы:

1. Выполнить комплексный анализ существующего положения в отрасли обращения

с твердыми коммунальными отходами в Санкт-Петербурге и выбросов парниковых

газов от нее.

2. Оценить влияние климатических факторов на выбросы парниковых газов от мест

размещения твердых коммунальных отходов.

3. Провести сравнительный анализ и оценку различных сценариев по развитию

отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами в Санкт-Петербурге с

позиций минимизации выбросов парниковых газов и снижения негативного

воздействия на окружающую среду от нее.

4. Оценить возможность реализации климатических проектов в отрасли обращения с

твердыми коммунальными отходами в Санкт-Петербурге.

Объект исследования – выбросы парниковых газов.

Предмет исследования – эмиссии парниковых газов от сектора по обращению с

твердыми коммунальными отходами в Санкт-Петербурге.
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Глава 1
1.1. Общие сведения о парниковых газах

С начала промышленной революции, которое приходится на 1750–1770 гг.,

концентрация в атмосфере термодинамически активных газов, обуславливающих

парниковый эффект, возрастает. В настоящее время существует обоснованный консенсус

мирового климатического сообщества относительно того, что этот процесс приводит к

увеличению количества тепла, поглощаемого приземной атмосферой и, как результат, к

глобальному изменению климата.

Перечень парниковых газов, в отношении которых осуществляется государственный

учет их выбросов и ведение кадастра, утвержден распоряжением Правительства РФ от

22.10.2021 №2979-р. К ним относятся диоксид углерода, метан, закись и трифторид азота,

гексафторид серы, отдельные виды перфторуглеродов и гидрофторуглеродов [16].

Следует отметить, что такие важные парниковые газы, как водяной пар и озон имеют

как антропогенные, так и природные источники образования, но учет их выбросов не

ведется по причине трудностей, связанных с выделением антропогенной составляющей

глобального потепления, обусловленной их присутствием в атмосфере [5].

Впервые систематические наблюдения за концентрациями парниковых газов в

атмосфере начал выполнять Чарльз Киллинг. Он в 1958 г. в рамках работы в Институте

океанографии имени Скрипса Калифорнийского университета начал производить

регулярные измерения концентрации атмосферного углекислого газа на Южном полюсе и

на Гавайях. Тем самым Киллинг привлек внимание общественности к проблеме

антропогенного воздействия на увеличение концентрации углекислого газа [30]. В рамках

его работы был создан График Киллинга, который описывает изменения концентрации

углекислого газа с 1958 года. Впоследствии подобные графики были созданы для метана,

закиси азота и гексафторида серы.

На рисунке 1 показан График Киллинга, который представляет собой среднегодовые

значения углекислого газа за период с 1958-2021гг. Красные линии и символы

представляют собой среднемесячные значения с центром в середине каждого месяца.

Черные линии и символы представляют то же самое после поправки на средний сезонный

цикл. Последний определяется как скользящее среднее семи смежных сезонных циклов с

центром в корректируемом месяце, за исключением первых и последних трех с половиной

лет записи, где сезонный цикл был усреднен за первые и последние семь сезонных циклов.

Данные представлены в виде мольной доли сухого воздуха, определяемой как количество

молекул двуокиси углерода, деленное на количество всех молекул в воздухе, включая сам
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CO2, после удаления паров воды. Молярная доля выражается в частях на миллион (ppm)

[31]. График показывает устойчивый рост средней концентрации атмосферного СО2 с 315

ppm в 1958 году до 412,5 ppm в 2021 году.

Глобальная концентрация СН4 в атмосфере выросла с доиндустриального значения,

которое составляло около 715 ppb, до 1732 ppb в начале 1990-х годов, а в 2021 году

составило 1910.8 ppb [31]. Темпы роста с начала 1990-х годов снизились, так как общий

объем выбросов (сумма антропогенных и естественных источников) за этот период был

практически постоянным.

Рисунок 1. Среднегодовые значения углекислого газа, измеренные в Обсерватории Мауна-
Лоа в период 1958-2021 гг.

Идея парникового эффекта была выдвинута впервые в 1827 году Жозефом Фурье в

статье «Записка о температурах земного шара и других планет» [29]. Фурье считал, что

оптические свойства атмосферы Земли аналогичны оптическим свойствам стекла, то есть

её прозрачность в инфракрасном диапазоне ниже, чем в оптическом. Однако
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количественные данные по поглощению атмосферы в инфракрасном диапазоне долгое

время являлись предметом дискуссий. Решающий вклад в решение этого вопроса внес

Сванте Аррениус в 1896 году [26], рассчитав коэффициенты поглощения инфракрасного

излучения водяным паром и углекислым газом в атмосфере, также и изменения

температуры Земли при вариациях концентрации углекислого газа.

Механизм парникового эффекта заключается в следующем. Солнечные лучи

достигают поверхности Земли в виде коротковолнового спектра, поглощаясь при этом

почвой, растительностью, водной поверхностью и др. Затем нагретые поверхности

частично отдают тепловую энергию обратно в атмосферу, но уже в виде длинноволнового

излучения. При этом в атмосфере содержатся газы (кислород, аргон, азот), как не

поглощающие тепловое излучение с земной поверхности, так и газы (углекислый газ,

угарный газ, группа углеводородов), поглощающие тепловое излучение, идущее от

поверхности Земли. Поскольку скорость накопления в атмосфере последних неуклонно

растет, это приводит к возникновению экрана, мешающего отдачи тепла, что вызывает

парниковый эффект. Он же, в свою очередь, может являться причиной глобального

потепления. Данные газы возникают и накапливаются в силу естественных источников

выброса (вулканы, таяние вечной мерзлоты, космические частицы и др.), а также от

антропогенных источников, например, при сжигании горючих ископаемых и других

производственных процессов.

В настоящей работе основное внимание уделено оценке антропогенных выбросов

парниковых газов от отрасли, связанной с обращением с твердыми коммунальными

отходами.

1.2. Основные нормативные документы, регулирующие содержание
парниковых газов в атмосфере
В настоящее время основным международным документом, регулирующим

глобальное антропогенное воздействие на климат, является Рамочная конвенция ООН об

изменении климата (РКИК ООН) [15], принятая 9 мая 1992 года и вступившая в силу 21

марта 1994 года. Это соглашение об общих принципах совместных межгосударственных

действий для сдерживания процессов изменения климата на планете. Россия является

участником РКИК ООН с 28 марта 1995 года [8]. В настоящее время она ратифицирована

197 государствами. Высшим органом РКИК ООН, определяющим механизмы ее действия

и отслеживающим ход выполнения поставленных задач, является ежегодная Конференция

сторон.
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В декабре 1997 года на 3 Конференции сторон в Киото был принят Киотский

протокол к РКИК ООН, обязывающий развитые страны и страны с переходной экономикой

– стороны Протокола (в том числе Россию) – ограничивать выбросы парниковых газов и

предусматривающий различные финансовые механизмы для этого [3]. В числе

поставленных в нем целей – сокращение суммарного выброса парниковых газов от уровней

1990 года. Документ вступил в силу 16 февраля 2005 года.

Решением 21 Конференции сторон РКИК ООН от 12 декабря 2015 года был принят

новый климатический договор – Парижское соглашение. Его главная цель заключается в

укреплении глобальных мер по борьбе с изменением климата, чтобы удержать повышение

глобальной температуры в этом веке в пределах +2 °C по отношению к доиндустриальному

уровню и попытаться снизить этот показатель до +1,5 °C. Парижское соглашение имеет

важное отличие от Киотского протокола, заключающееся в том, что странны-сторонники

на добровольной основе разрабатывают национальные стратегии по сокращению выбросов

парниковых газов. Но при этом в рамках «зеленой» политики встал вопрос о введении

углеродного сбора на импорт товаров. Данный вопрос стоит очень остро для нашей страны,

так как мы являемся основными экспортерами СО2, наряду с США и Китаем, а также

остаемся одними из главных партнеров Европейского союза по торговле энергоресурсами.

Введение углеродного сбора может сильно сказаться на экономической политике РФ. По

оценкам BCG (Boston Consulting Group) данный налог может обойтись российскому

нефтегазовому сектору в 1,4–2,5 млрд долл. США ежегодно, сектору черных металлов и

угля – в 0,6–0,8 млрд долл. США, цветных металлов – в 0,3–0,4 млрд долл. США, прочим

секторам экономики – в 0,8–1,1 млрд долл. США. Кроме того, в силу большей

углеродоемкости Россия может уступить часть нефтяного рынка ЕС Саудовской Аравии

ввиду снижения рентабельности, а для производителей азотных удобрений углеродный

сбор может стать предельно высоким, достигая 40–65% текущей экспортной стоимости

удобрений [3].

1.3. Национальная политика России, в рамках сокращения выбросов
парниковых газов
В силу меняющейся ситуации 21 сентября 2019 года Россией было утверждено

Парижское соглашение, в соответствии с чем был составлен план по сокращению выброса

парниковых газов до уровня не более 70-75% от объема в 1990 году [32], в том числе с

учетом поглощающей способности лесов. Суммарный выброс парниковых газов в нашей

стране в 1990 году составлял более 3 млрд тонн СО2-экв. в год. При этом в России

наблюдается негативная динамика: с 2010 года количество, поглощаемых парниковых газов
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лесами на территории страны, сокращается, а объемы отходов растут, также как и объемы

вырубок лесов и пожаров в них. Это затрудняет процесс становления России углеродно-

нейтральной страной. В силу этого правительством РФ был выпущен ряд законов,

направленных на решение поставленной задачи. Основная цель – это создание условий для

устойчивого и сбалансированного развития экономики Российской Федерации при

снижении уровня выбросов парниковых газов. По состоянию на 2020 год Российская

Федерация выполнила задачу по сокращению выбросов ПГ от нормы 1990 года

(Решетников, 2020), но во многом это результат сокращения производственных мощностей

страны. Урегулирование выброса ПГ от различных секторов экономики – крайне непростая

задача, требующая комплексного вмешательства государства, бизнеса, а также

иностранных инвестиций для технологического обслуживания. Сектор экономики, в

котором реально реализовать «зеленую политику» – это сектор «отходы».

В настоящее время реализуется национальный проект «Экология» [11],

направленный на охрану окружающей среды. Одно из направленный данного нацпроекта –

это создание комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами.

Важнейшими задачами данного проекта является обеспечение 100% сортировки отходов до

2030 года, сокращение объемов отходов, направляемых на полигоны, в два раза, а также

рекультивация свалок.

Помимо этого, в июне 2021 года вступил в силу Федеральный закон № 296-ФЗ «Об

ограничении выбросов парниковых газов», определяющий определяет основы правового

регулирования отношений в сфере хозяйственной и иной деятельности, которая

сопровождается выбросами парниковых газов и осуществляется на территории Российской

Федерации. В рамках данного закона предусматривается создание климатического проекта.

Климатический проект – комплекс мероприятий, обеспечивающих сокращение

(предотвращение) выбросов парниковых газов или увеличение поглощения парниковых

газов. По сути, климатический проект – это часть запускаемого в России рынка углеродных

единиц. Он должен функционировать по следующей схеме. Углеродные единицы должны

выпускаться при сокращении компаниями выбросов в РФ ниже выделенных им квот и

могут быть проданы или переданы компаниям, выбросы которых превышают квоты, и

зачтены последним при оценке их негативного воздействия на окружающую среду.

Наиболее важным моментом в осуществлении таких проектов является единство методик

и точность подсчетов парниковых выбросов [10]. Также должен быть исключен двойной

учет результатов климатических проектов. Двойной учет – это одна из главных претензий

к углеродным рынкам, а его исключение – одно из ключевых требований к климатическим

проектам. Предложить и зарегистрировать климатический проект может юридическое или
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физическое лицо, индивидуальные предприниматели, главное, чтобы он соответствовал

определенным критериям, таким как:

• Не противоречить федеральному и законодательству региона, на территории

которого реализуется проект, и осуществляться в соответствии с документами

национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов

парниковых газов;

• Не приводить к увеличению выбросов парниковых газов или снижению уровня

их поглощения за пределами проекта;

• Быть дополнительным по отношению к мероприятиям, направленным на

выполнение предусмотренных законодательством Российской Федерации

обязательных требований, действующих по состоянию на начало реализации

проекта;

• Не быть следствием сокращения производства;

• Сокращение (предотвращение) выбросов парниковых газов и (или) увеличение

их поглощения в течение срока реализации проекта не является результатом

влияния факторов, не связанных с мероприятиями проекта.

В настоящее время создан реестр углеродных единицы – информационная система,

в которой регистрируются климатические проекты и ведется учет углеродных единиц и

операций с ними (https://carbonreg.ru/).

1.4. Реализация климатических проектов в сфере обращения с отходами

Классическими климатическими проектами в этой сфере являются проекты

дегазации полигонов (полезная утилизация свалочного газа), которые дополнительно

решают проблему накопленного экологического вреда полигонов ТКО и сокращения

эмиссии парниковых газов. Улавливание свалочного газа с последующей утилизацией

метана – высокоэффективный способ снижения выбросов парниковых газов для сектора

обращения с коммунальными отходами. Более того, при создании благоприятных условий

и соблюдении критериев к климатическим проектам можно отнести проекты по сбору,

сортировке, переработке, созданию вторичных материальных ресурсов. На данный момент

в России в сфере обращения с отходами преобладает линейная экономика [9]: мы

используем природные ресурсы для добычи, производим различные материалы,

потребляем их и выбрасываем, а затем это отправляется на свалку, не принося более

никакой пользы и негативно воздействуя на окружающую среду. Классическая схема

линейной экономики представлена на рисунке 2. Если мы учтем, что переработке подлежит

до 90% объема образующихся в России твердых ТКО, то мы сможем предотвратить их
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захоронение и последующий выброс свалочного газа от них. Для этого необходимо активно

внедрять экономику замкнутого цикла. Выгодность такого подхода состоит в том, что для

производства продукции из вторичного сырья требуется от 5 до 20% того объема затрат

ресурсов и энергии, который уходит на первичное производство, что бесспорно снижает

углеродный след промышленных предприятий.

Рисунок 2. Схема линейной экономики и экономики замкнутого цикла в сфере обращения

с отходами

Рассмотрим более подробно практические аспекты реализации климатических


[…]


2016, 2021 годах. Засушливые периоды отмечаются реже, лишь в 1997 году показатель в

августе был меньше 0,7 и составлял 0,5.
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Таким образом, мы можем сделать вывод о том, что наиболее активные периоды

разложения биогаза могут приходиться на июль и август, тем более что температура

воздуха в августе в городе Санкт-Петербург наибольшая.

Рисунок 20. Изменения ГТК в летний сезон за период 1991-2021 гг.

На рисунке 21 представлен среднегодовой ход индекса Шашко. Мы можем отметить,

что Санкт-Петербург находится в зоне избыточного увлажнения. При этом степень

увлажненности территории за последние тридцать лет уменьшается, тренд отрицательный

(−0,3/10 лет). Рассмотрим за счет какого фактора происходит уменьшение индекса. На

рисунках представлены среднегодовой ход осадков и среднегодовой суммы дефицитов

влажности. Дефицит влажности воздуха определяет величину испарения с подстилающей

поверхности, величину излучения атмосферы и во многом – условия транспирации

растений (Будыко, 1977). Для уменьшения индекса Шашко, скорость увеличения дефицита

влажности должна быть больше, чем скорость изменения осадков. Это и

продемонстрировано на рисунках 22 и 23: можно отметить положительные тренды по

обеим характеристикам, при этом прирост составляет 8,5 мм/10 лет и 9 мб/10 лет

соответственно. Исходя из рисунка 24, мы видим, что относительная влажность воздуха

понижается, в то время как дефицит влажности растет, это свидетельствует о том, что

испарение с поверхности почвы и отходов возрастает. Несмотря на то, что количество

осадков в Санкт-Петербурге неуклонно растет, видно, что показатели увлажнения
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уменьшаются. Это позволяет сделать вывод о том, что влажность органической биомассы

отходов, находящейся под воздействием окружающей среды, будет незначительно

уменьшаться или не изменяться вовсе, но главное, что не расти.

Рисунок 21. Среднегодовой индекс Шашко за 1991-2021 гг.

Рисунок 22. Среднегодовое количество осадков за 1991-2021 гг.
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Рисунок 23. Среднегодовая сумма дефицитов влажности за 1991–2021 гг.

Рисунок 24. Среднегодовая относительная влажность за 1991–2021 гг.

Комплексно оценив климатическую ситуацию в Санкт-Петербурге, определив

среднюю длину безморозного периода и его температуру, показатели влажности, обратимся

к результатам расчетов выбросов вредных веществ. Для расчета было определено два

сценария. Первый сценарий заключается в том, что ситуация по утилизации отходов

останется неизменна, то есть 20% будет поддаваться обработке и обезвреживанию,

остальные – будут захораниваться на полигонах. Второй сценарий же предполагает собой,
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что отходы будут утилизироваться в соответствии с целевыми показателями нацпроекта

«Экология». Выбросы посчитаны за период с 2020–2030 год. В таблице представлены доли

утилизированных и захораниваемых отходов в соответствии с планом проекта «Экология».

Далее были получены количественные показатели для двух сценариев (см. таблицу 13).

Таблица 12. Прогностические данные в соответствии с целевыми показателями
проекта «Экология»

год 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Кол-о ТКО, тыс. тонн 2367 2407 2438 2500 2500 2531 2531 2591 2620 2648 2675
Доля захоронения, % 85 70 70 62 62 55 47 39 31 23 15
Доля утилизации, % 15 30 30 38 38 45 53 61 69 77 85

Таблица 13. Количество образуемых отходов в зависимости от различных
сценариев обращения с ними

Тип обращения 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

№1

Утилизация,
355 361 366 375 375 379 379 388 393 397 401

тыс. тонн
Захоронение,

2011 2045 2072 2125 2125 2151 2151 2202 2227 2251 2274
тыс. тонн

№2

Утилизация,
355 713 723 940 940 1149 1346 1580 1802 2028 2263

тыс. тонн
Захоронение,

2011 1693 1715 1560 1560 1382 1184 1010 817 619 411
тыс. тонн

Рисунок 25. Количество образуемых ТКО в год при сценарии №1
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Рисунок 26. Количество образуемых ТКО в год при сценарии №2

Далее был проведен расчет выброса метана по утвержденной отечественной

методике. При этом был выбран безморозный период равный 256 дням, а его средняя

температура – 11,2°C. Средняя влажность отходов эквивалентна 47%. Суммарный выброс

от образовавшихся отходов за 10 лет при первом сценарии составит 67 000 тонн метана,

при втором сценарии – 12 140 тонн метана, то есть выброс может сократиться на 54 860

тонн. Стоит понимать, что это не итоговый выброс от полигона ТКО, так как рассмотрен

вклад от вновь привезенных отходов на полигон за 10 лет, период разложения которых

равен 8 годам, и не учитывается ранее накопленная масса с 20-летним периодом

разложения.

Мы видим, что при первом сценарии выбросы метана постепенно увеличиваются,

тогда как при втором сценарии выбросы неуклонно сокращаются и к 2031 году при 15%

захоронении отходов выбросы могут составить лишь 1517 тонн.

Таблица 14. Прогноз выбрасываемого метана в тыс. тонн в год от полигонов ТКО
при различных сценариях обращения с отходами

сценарий 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
№1 7411 7536 7633 7827 7827 7924 7924 8112 8203 8290 8375
№2 7411 6238 6318 5746 5746 5090 4363 3722 3011 2282 1517
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Рисунок 27. Прогноз выбрасываемого метана от полигонов ТКО при различных сценариях

обращения с отходами

Поскольку до этого мы рассматривали прогностический валовый выброс в год, то

важно также дать оценку существующему положению в Санкт-Петербурге. В среднем

ежегодно образуется 2 миллиона тонн отходов, из которых 80% захоранивается, т.е. 1,6

миллионов тонн. Тогда за 20 лет итоговый объем полигонов может составить 32 миллиона

тонн. От данного объема ежегодно выбрасывается 111 192 тонн метана.

Следующим шагом при проведении исследования было важно посмотреть влияние

климатического изменения на суммарный выброс от полигонов захоронения ТКО. Ранее

было показано, что средняя температура безморозного периода не изменилась за последние

30 лет, поэтому в работе не рассмотрен её вклад в суммарный выброс метана от захоронения

отходов. В то время как продолжительность этого периода неуклонно растет. По тренду

(см. рисунок изменения продолжительности безморозного периода) изменение средней

продолжительности безморозного периода увеличивается на 16 дней/10 лет. Таким

образом, к 2031 году средняя продолжительность безморозного периода может составить

272 дня. В таком случае, в 2031 году выброс при первом сценарии будет равен 8376 тоннам,

что на 1 тонну увеличит выброс относительно того же сценария, но с безморозным

периодом в 256 дней. Таким образом, мы можем увидеть, что температурный фактор

оказывает влияние на суммарный выброс от полигонов захоронения, но он незначителен.
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Немаловажно также рассмотреть влияние влажности воздуха на влажность отходов.

Здесь важно оценить сезонность изменения увлажненности и засушливости на территории

Санкт-Петербурга, поскольку в летние месяцы климатические условия оптимальны для

максимального разового выброса метана в воздух. Исходя из рассчитанного показателя

ГТК для летних месяцев, наибольший интерес вызывает август. По тренду мы видим, что

значительное увеличение ГТК приходится на август, когда достигается максимум

температуры и осадков в межгодовом ходе. За среднюю влажность отходов мы принимаем

47%, максимальный разовый выброс метана при этом равен 436 г/с, если допустить

изменение влажности на 3%, то максимальный разовый выброс может составить 469 г/с. С

другой стороны, оценка индекса Шашко показала, что средняя увлажненность территории

Санкт-Петербурга уменьшается, так как увеличивается испаряемость. Если допустить, что

влажность уменьшиться на 3%, то суммарный выброс закономерно уменьшится и к 2031

году составит 7900 тонн, что на 475 тонн меньше относительно сценария, когда влажность

равна 47%.

Следующим этапом был расчет выбросов по американской методике. При первом

сценарии суммарный выброс в 2030 году составит 69 000 тонн, что отличается на 2000

тонны от полученного результата по российской методике. При втором сценарии выброс

равен 12 000 тоннам, что соответствует полученному результату при расчете в первой

методике. В целом, мы можем сделать вывод о том, что две методики репрезентативны и

дают реалистичные результаты.

Принципиальным отличием данной методики от русской является то, что она дает

возможность учитывать различие морфологического состава отходов. Таким образом, были

посчитаны выбросы метана при различных морфологических составах. Мы можем

заметить, что наибольший выброс происходит при учете морф состава из МДП, тогда как

наименьший выброс происходит при морф составе единой концепции. Амплитуда

составляет 34800 тонн. Такие большие различия связаны с долей биоразлагаемой органики:

отходы от еды, бумага, дерево. Как было оценено, в МДП на неё приходится порядком 40%,

тогда как в терсхеме и в единой концепции 27% и 22% соответственно. Соответственно

увеличение доли биоразлагаемой органики приводит к значительному увеличению

выбросов. Это позволяет сделать вывод о том, что извлечение этой части из общей массы

отходов значительно позволит решить проблему выбросов от полигонов захоронения.
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Таблица 15. Выбросы метана в зависимости от морфологического состава ТКО
Источник

морф состава
Терсхема Единая концепция МДП

год тыс. тонн
2021 46,5 38,2 73,0
2022 47,8 39,3 75,0
2023 49,0 40,3 76,9
2024 50,2 41,2 78,7
2025 51,4 42,2 80,5
2026 52,4 43,1 82,2
2027 53,5 43,9 83,8
2028 54,4 44,7 85,3
2029 55,4 45,5 86,9
2030 56,4 46,3 88,4

Рисунок 28. Выбросы метана в зависимости от морфологического состава ТКО за период

с 2021-2030 год

Из полученных расчетов выбросов была построена карта рассеивания по отдельным

компонентам. Наибольший интерес представляет метан. В качестве источников выбросов

были взяты – полигон «Новоселки» и мусороперерабатывающий комплекс. Для расчета

выбросов вредных веществ и их рассеивания от полигона ТКО была взята масса ввозимых

за год отходов, равная 600 тыс. тонн. Для расчета рассеивания от планируемого завода была

взята его производительность в 600 тыс. тонн. Было получено две карты рассеивания

вредных веществ: мажоранта выбросов от завода (рисунок 29), карта рассеивания метана от

полигона ТКО (рисунок 30).
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Рисунок 29. Мажоранта рассеивания вредных веществ от завода по переработке отходов
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Рисунок 30. Карта рассеивания метана от полигона ТКО
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4.3. Выводы
Полученные результаты позволили комплексно оценить сценарии выбросов

парниковых газов от системы обращения с ТКО в Санкт-Петербургской агломерации с

учетом различных прогнозов увеличения в них доли утилизируемых, обезвреживаемых и

обрабатываемых отходов, а также изменения гидрометеорологических условий,

определяющих условия образования биогаза при разложении органических компонентов.

По результатам анализа продолжительных рядов климатических параметров в

Санкт-Петербурге, было установлено, что наибольшее влияние на выбросы парниковых

газов от полигонов ТКО оказывают изменения температуры и влажности приземного

воздуха.

В работе было выявлено, что изменение различных климатических параметров

имеет разнонаправленное влияние на выбросы парниковых газов от биоразлагаемой части

захораниваемых отходов.

Показано, что изменение температуры воздуха в летний период приводит к

увеличению выбросов метана. При этом снижение относительной влажности воздуха,

напротив замедляет их.

Предварительно можно заключить, что влияние термического фактора не столь

значительно, как влияние влажности воздуха на выбросы вредных веществ. Однако для

верификации расчетных результатов целесообразно организовать систематические

газогеохимические исследования выбросов биогаза на участке захоронения отходов.

Кроме оценки влияния климатических факторов на выброс парниковых газов,

рассмотрено воздействие различного морфологического состава на этот процесс – чем

больше органики содержат отходы, тем выше их эмиссии. Таким образом, можно сделать

вывод о том, что обеспечение раздельного сбора мусора и обезвреживание отходов

необходимы для снижения выброса метана в атмосферу, а также являются важной частью

для создания экономики замкнутого цикла и осуществления «зеленого перехода» в

секторе жилищно-коммунального хозяйства.

Поскольку в настоящее время уделяется активное внимание созданию рынка

углеродных единиц, то реализация климатических проектов в секторе отходов является

важной и актуальной задачей. В отличие от задач по повышению поглощающей

способности лесов и иных экосистем, внедрение климатических проектов в отрасли по

обращению с ТКО, является значительно более контролируемой и краткосрочной

процедурой.
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Приложения

Таблица 16. Расчетные показатели ГТК за период с 1991-2021 гг.
год сумма, °C осадки, мм ГТК

1991 2247 342,5 1,5

1992 2163,1 191,3 0,9

1993 1876,7 361,6 1,9

1994 1931,4 326,9 1,7

1995 2048,8 208,1 1,0

1996 1746,2 230,9 1,3

1997 1991,1 216,3 1,1

1998 1992,2 436,4 2,2

1999 2120,3 127 0,6

2000 1900,3 366 1,9

2001 1973,6 285,2 1,4

2002 2435,1 272 1,1

2003 2330,5 479,1 2,1

2004 2378 389,9 1,6
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2005 2451,4 299,7 1,2

2006 2721,1 262,4 1,0

2007 2423,9 322,8 1,3

2008 2120 278,9 1,3

2009 2296,4 398,4 1,7

2010 2485 363,5 1,5

2011 2556,9 391,1 1,5

2012 2338,5 453,6 1,9

2013 2476,5 305,2 1,2

2014 2444,7 306,5 1,3

2015 2361,4 234,5 1,0

2016 2471,1 495,9 2,0

2017 1999,6 429,9 2,1

2018 2748,5 273,1 1,0

2019 2179 244,6 1,1
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2020 2360,3 321,8 1,4

2021 2628,5 332,2 1,3
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