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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объём операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные выводы из

проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Выпускная квалификационная работа Анжелы Яновны посвящена актуальной проблеме

современной климатологии – разработке научно обоснованного подхода к

декарбонизации российской экономики, осуществляемой в целях снижения вклада

нашей страны в глобальное потепление.

Автором получены сценарные оценки выбросов парниковых газов от сектора по

обращению с твердыми коммунальными отходами в Санкт-Петербурге в зависимости

от изменения технологий и климатических параметров, определяющих условия
разложения органической части мусора.

___________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы

В качестве незначительных недостатков, не снижающих общего положительного

впечатления от работы, можно отметить встречающиеся опечатки.
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